АРБИТРАЖНЫЙ СУД КЕМЕРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Красная ул., д. 8, Кемерово, 650000

http://www.kemerovo.arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А27-14488/2022

город Кемерово

03 марта 2023 года

Резолютивная часть решения  оглашена 22 февраля 2023 года

Решение в  полном объеме  изготовлено 03 марта 2023 года

 

Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Власова В.В., при ведении протокола с использованием средств аудиозаписи и в режиме он-лайн заседания секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Отделения Фонда пенсионного  и социального страхования Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>)        

к обществу с ограниченной ответственностью «Кузнецкий завод литейных заготовок», г. Новокузнецк (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)

о взыскании излишне выплаченной суммы пособий 114 489, 58 руб.

третье лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, г. Новокузнецк; ФИО12, г. Прокопьевск

Прокуратура Кемеровской области-Кузбасса, г. Кемерово

при участии:

от истца: ФИО13, представитель, доверенность от 10.01.2023 № 20, диплом о высшем юридическом образовании, паспорт (участвует в онлайн-заседании);

от ответчика: не явился, не извещён;

от третьих лиц: не явились, извещены;

от Прокуратуры: ФИО14, прокурор отдела прокуратуры, служебное удостоверение,

у с т а н о в и л:

Отделение Фонда пенсионного  и социального страхования Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу (далее – истец, Фонд) обратилось в арбитражный суд с заявлением о взыскании с общества с ограниченной ответственностью «Кузнецкий завод литейных заготовок» излишне выплаченной суммы пособий 114 489, 58 руб.

Определением суда в порядке статьи 51 АПК РФ к участию в деле привлечены третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования – ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11. 

Определением суда к участию в деле в порядке ст. 52, 53 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации привлечена Прокуратура Кемеровской области-Кузбасса.

В настоящее судебное заседание надлежащим образом уведомленные ответчик, третьи лица о месте и времени проведения судебного заседания в соответствии со статьей 123 АПК РФ, явку полномочных представителей не обеспечили. Третьи лица, ответчик отзывы на заявление не представили.

Суд в порядке статьи 156 АПК РФ провел судебное заседание в отсутствие представителей сторон.

Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме, изложил доводы в обоснование.

Заявленные требования мотивированы тем, что Фондом было вынесено решение о возмещении страхователем излишне понесенных страховщиком расходов, произведенных в качестве выплаты пособия по временной нетрудоспособности, послужило непредставление страхователем в рамках выездной проверки листков нетрудоспособности по застрахованным лицам.

Ответчик отзыв на  заявление не  представил, заявленные   требования  по существу не оспорило. 

Рассмотрев и исследовав материалы дела, суд установил  следующее.

Общество с ограниченной ответственностью «Кузнецкий завод литейных заготовок» зарегистрировано в качестве страхователя в Государственном учреждении - Кузбасском региональном отделении Фонда социального страхования Российской Федерации.

По результатам выездной проверки составлен Акт выездной проверки от 29.12.2021 №42112180000943 и вынесено решение о возмещении страхователем излишне понесенных страховщиком расходов на выплату страхового обеспечения от 04.02.2022 №42112180000947.

Основанием для вынесения решения о возмещении страхователем излишне понесенных страховщиком расходов, произведенных в качестве выплаты пособия по временной нетрудоспособности, послужило непредставление страхователем в рамках выездной проверки листков нетрудоспособности по застрахованным лицам.

Страхователю предложено возместить расходы в сумме 114 489,58 руб., излишне понесенные страховщиком в связи с представлением страхователем недостоверных сведений и документов, влияющих на получение застрахованным лицом страхового обеспечения, о чем направлено требование №4211228000014 от 24.02.2022.

Неисполнение страхователем в добровольном порядке указанных требований послужило основанием для обращения Фонда в арбитражный суд. 

Оценив в соответствии со статьей 71 АПК РФ представленные доказательства и фактические обстоятельства дела, суд считает заявленные требования подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.

Основы государственного регулирования обязательного социального страхования установлены Федеральным законом от 16.07.1999 года №165-ФЗ "Об основах обязательного социального страхования", который регулирует отношения в системе обязательного страхования, определяет правовое положение субъектов обязательного страхования, основания возникновения и порядок осуществления их прав и обязанностей и их ответственность (ст. 1 Закона № 165-ФЗ).

В соответствии со статьей 6 Закона № 165-ФЗ страховщиками по обязательному социальному страхованию являются коммерческие или некоммерческие организации, создаваемые в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования.

Из статьи 9 Закона №165-ФЗ отношения по обязательному социальному страхованию возникают у страхователя (работодателя) по всем видам обязательного социального страхования с момента заключения с работником трудового договора.

Как установлено судом и следует из материалов дела, истцом в отношении ответчика проведена выездная проверка полноты и достоверности представляемых сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения за период с 01.01.2020 по 31.12.2020.

По результатам выездной проверки составлен Акт выездной проверки от 29.12.2021 № 42112180000943 и вынесено решение о возмещении страхователем излишне понесенных расходов страховщиком расходов на выплату страхового обеспечения от 04.02.2022 № 42112180000947. Указанное решение не оспорено.

Установлено, что страхователем для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованным лицам за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 страховщику представлены электронные реестры сведений, на основании которых страховщиком назначены и выплачены пособия по временной нетрудоспособности ФИО2, ФИО12, ФИО3 ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 ФИО10, ФИО11

Всего страховщиком выплачено 114 489,58 рублей.

В ходе проведения выездной проверки Фондом у ООО «КЗЛЗ» запрошены документы, связанные с осуществленными выплатами, которые Фонду не представлены.

Согласно положениям, предусмотренным Постановлением Правительства Российской Федерации № 101 от 12.02.1994 «О Фонде социального страхования Российской Федерации» Фонд социального страхования Российской Федерации является специализированным финансово-кредитным учреждением при Правительстве Российской Федерации. Денежные средства и иное имущество, находящееся в оперативном управлении Фонда социального страхования Российской Федерации, являются федеральной собственностью и носят целевой характер. Основными задачами Фонда социального страхования Российской Федерации являются обеспечение гарантированных государством пособий по временной нетрудоспособности, беременности и родам, женщинам, вставшим на учет в ранние сроки беременности, при рождении ребенка, по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет, а также социального пособия на погребение или возмещение стоимости гарантированного перечня ритуальных услуг, санаторно-курортное обслуживание работников и их детей.

Согласно пункту 18 главы IV Постановления Правительства Российской Федерации № 101 от 12.02.1994 «О Фонде социального страхования» расходы по государственному социальному страхованию, произведенные с нарушением установленных правил или не подтвержденные документами, а также суммы пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, выплаченные на основании неправильно оформленных или выданных с нарушением установленного порядка листков нетрудоспособности подлежат возмещению в установленном порядке.

Правоотношения в системе обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности регулируются Федеральным законом от 29.12.2006 № 255- ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее - Закон № 255-ФЗ).

В соответствии с пунктом 4 статьи 4.7 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ, «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее - Закон № 255-ФЗ) в случае выявления в результате проверки фактов представления недостоверных сведений и (или) документов либо сокрытия сведений и документов, влияющих на получение застрахованным лицом страхового обеспечения, на исчисление размера страхового обеспечения или на возмещение расходов страхователя на выплату социального пособия на погребение, страховщик принимает решение об отказе в назначении и выплате страхового обеспечения (возмещении расходов страхователя) или об отмене решения о назначении и выплате страхового обеспечения (возмещении расходов страхователя), а также решение о возмещении излишне понесенных расходов.

В силу части 1 статьи 15.1 Закона № 255-ФЗ физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, выдаваемых ими застрахованному лицу и необходимых для назначения, исчисления и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

Согласно части 2 статьи 15.1 Закона № 255-ФЗ в случае, если представление недостоверных сведений повлекло за собой выплату излишних сумм страхового обеспечения, виновные лица возмещают страховщику причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 5 статьи 13 Закона № 255-ФЗ для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам застрахованное лицо представляет листок нетрудоспособности, выданный медицинской организацией по форме и в порядке, которые установлены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда и социальной защиты населения, Фондом социального страхования Российской Федерации, справку (справки) о сумме заработка, из которого должно быть исчислено пособие, с места (мест) работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (у других страхователей), а для назначения и выплаты указанных пособий территориальным органом страховщика - справку (справки) о сумме заработка, из которого должно быть исчислено пособие, и определяемые указанным федеральным органом исполнительной власти документы, подтверждающие страховой стаж.

Согласно части 1 статьи 3 Закона № 255-ФЗ финансовое обеспечение расходов на выплату страхового обеспечения застрахованным лицам осуществляется за счет средств бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 6 Закона №255-ФЗ пособие по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания или травмы выплачивается застрахованному лицу за весь период временной нетрудоспособности до дня восстановления трудоспособности (установления инвалидности), за исключением случаев, указанных в частях 3 и 4 статьи 6 Закона № 255-ФЗ.

Пособие по временной нетрудоспособности за первые три дня болезни начисляет и выплачивает организация - работодатель. За остальные дни, начиная с 4-го дня нетрудоспособности, пособие назначает и выплачивает территориальный орган фонда.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2011 № 294 утверждено Положение об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта (далее - Положение № 294), к которым относится и Кемеровская область - Кузбасс. Как определено вышеуказанным Положением, выплата пособия по временной нетрудоспособности производится Фондом непосредственно застрахованному лицу при получении от страхователя заявления и документов, необходимых для назначения и выплаты пособия.

Кемеровская область - Кузбасс с 01.01.2020 по 31.12.2020 года участвовала в реализации пилотного проекта, предусматривающего особый порядок назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности и в связи с материнством, выплата пособий застрахованным лицам в этот период осуществляется не работодателями, а непосредственно территориальным органом Фонда на основании документов и сведений, представляемых страхователями, напрямую из средств Фонда.

Пунктами 9 и 10 Положения №294 установлено, что выплата пособия застрахованному лицу осуществляется территориальным органом ФСС РФ путем перечисления суммы пособия на банковский счет, указанный в заявлении, или через организацию федеральной почтовой связи, иную организацию по заявлению застрахованного лица (его уполномоченного представителя). По страховым случаям, по которым страхователь не произвел назначения и выплату пособия до перехода на назначение и выплату пособий территориальными органами ФСС РФ в соответствии с этим положением, назначение и выплата пособий осуществляется территориальными органами Фонда в соответствии с данным положением.

В силу пункта 16 Положения № 294 расходы, излишне понесенные страховщиком в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем сведений, подлежат возмещению страхователем в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Страхователем для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованным лицам за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 представлены в региональное отделение Фонда электронные реестры сведений, на основании которых Фондом назначены и выплачены пособия по временной нетрудоспособности. 

05.03.2020 в рамках реализации Положения №294, страхователь ООО «КЗЛЗ» представил в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО2 (СНИЛС 

<

***>) на сумму 20258,91 руб.

06.03.2020 страхователь ООО «КЗЛЗ» представил в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности:

- ФИО12 (СНИЛС 12970238769) на сумму 4976,81 руб.

- ФИО3 (СНИЛС 

<

***>) на сумму 3110,56 руб.

- ФИО4 (СНИЛС 13305951637) на сумму 518,43 руб.

- ФИО5 (СНИЛС 

<

***>) на сумму 1712,55 руб.

- ФИО6 (СНИЛС 

<

***>) на сумму 3421,56 руб.

30.03.2020 страхователь ООО «КЗЛЗ» представил в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности:

- ФИО7 (СНИЛС 

<

***>) на сумму 1244,20 руб.

- ФИО8 (СНИЛС 10317979146) на сумму 9331,53 руб.

- ФИО6 (СНИЛС 

<

***>) на сумму 6843,12  руб.

08.05.2020 страхователь ООО «КЗЛЗ» представил в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО7 (СНИЛС 

<

***>) на сумму 14308,32 руб.

29.06.2020 страхователь ООО «КЗЛЗ» представил в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО9 (СНИЛС 14921796289) на сумму 2594,25 руб.

13.08.2020 страхователь ООО «КЗЛЗ» представил в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО10 (СНИЛС 13858013875) на сумму 1349,69 руб.

24.08.2020 страхователь ООО «КЗЛЗ» представил в региональное отделение электронный реестр (с примечанием «перерасчет») сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО10 (СНИЛС 13858013875) на сумму доплаты 12147,16 руб.

08.09.2020 страхователь ООО «КЗЛЗ» представил в региональное отделение электронный реестр сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности:

- ФИО10 (СНИЛС 13858013875) на сумму 26451,33 руб.

- ФИО11 (СНИЛС 

<

***>) на сумму 6221,16 руб.

Порядок предоставления сведений в Фонд социального страхования для оплаты пособия был определен Приказом Фонда социального страхования Российской Федерации от 24.11.2017 №579 «Об утверждении форм реестров сведений, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, и порядков их заполнения» (далее - Порядок №579).

На основании представленных в электронном виде реестров сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, региональным отделением назначено и выплачено пособие по листкам нетрудоспособности:

- №360898164936 от 07.02.2020, ФИО2 за период с 08.02.2020 по 19.02.2020 в сумме 11576,52 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 1505 руб. Сумма к выплате - 10071,52 руб.

- №352316537810 от 19.02.2020, ФИО2 за период с 20.02.2020 по 28.02.2020 в сумме 8682.39 руб., в том числе налог на доходы физических лиц -1129 руб. Сумма к выплате - 7553,39 руб.

- №343033379332 от 09.01.2020, ФИО12 за период с 12.01.2020 по 14.01.2020 в сумме 933.15 руб., в том числе налог на доходы физических лиц -121 руб. Сумма к выплате - 812,15 руб.

- №343032368975 от 27.01.2020, ФИО12 за период с 15.01.2020 по 27.01.2020 в сумме 4043,66 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 526 руб. Сумма к выплате - 3517,66 руб.

- №360897519014 от 16.01.2020, ФИО3 за период с 19.01.2020 по 24.01.2020 в сумме 3110.56 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 404 руб. Сумма к выплате - 2706,56 руб.

- №343033270110 от 19.01.2020, ФИО4 за период с 22.01.2020 по 22.01.2020 в сумме 518,43 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 67 руб. Сумма к выплате - 451,43 руб.

- №360867906667 от 12.02.2020, ФИО5 за период с 15.02.2020 по 17.02.2020 в сумме 1712,55 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 223 руб. Сумма к выплате - 1489,55 руб.

- №343034232981 от 21.02.2020, ФИО6 за период с 22.02.2020 по 03.03.2020 в сумме 3421,56 руб., в том числе налог на доходы  физических лиц - 445 руб. Сумма к выплате - 2976,56 руб.

- №331754645120 от 20.01.2020, ФИО7 за период с 20.01.2022 по 23.01.2020 в сумме 1244,20 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 162 руб. Сумма к выплате - 1082,20 руб.

- №343033888865 от 15.01.2020, ФИО8 за период с 18.01.2020 по 07.02.2020 в сумме 6532,07 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 849 руб. Сумма к выплате - 5683,07 руб.

- №343034967056 от 02.03.2020, ФИО8 за период с 05.03.2020 по 13.03.2020 в сумме 2799,46 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 364 руб. Сумма к выплате - 2435,46 руб.

- №343034278410 от 04.03.2020, ФИО6 за период с 04.03.2020 по 25.03.2020 в сумме 6843,12 руб., в том числе налог на доходы А физических лиц - 890 руб. Сумма к выплате - 5953,12 руб.

- №343034979115 от 03.03.2020, ФИО7 за период с 06.03.2020 по 17.03.2020 в сумме 3732.61 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 485 руб. Сумма к выплате - 3247,61 руб.

- №352282934957 от 01.04.2020, ФИО7 за период с 18.03.2020 по 31.03.2020 в сумме 4354,71 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 566 руб. Сумма к выплате - 3788,71 руб.

- №352282935120 от 01.04.2020, ФИО7 за период с 01.04.2020 по 20.04.2020 в сумме 6221,00 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 809 руб. Сумма к выплате - 5412,00 руб.

- №352281271048 от 27.05.2020, ФИО9 за период с 30.05.2020      по 01.06.2020 в сумме 1542,99 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 201 руб. Сумма к выплате - 1341,99 руб.

- №352281571103 от 04.06.2020, ФИО9 за период с 07.06.2020      по 08.06.2020 в сумме 1051,26 руб., в том числе налог на доходы физических лиц -136 руб. Сумма к выплате - 915,26 руб.

- №352281872295 от 12.06.2020, ФИО10 за период с 15.06.2020 по 10.07.2020 в сумме 13496,85 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 1580 руб. Сумма к выплате -11916,85 руб.

- №352281989857 от 11.07.2020, ФИО10 за период с 11.07.2020 по 10.08.2020 в сумме 15769,05 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 2050 руб. Сумма к выплате - 13719,05 руб.

- №343020716864 от 03.08.2020, ФИО11 за период с 06.08.2020 по 17.08.2020 в сумме 6221,16 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 809 руб. Сумма к выплате - 5412,16 руб.

- №352302428512 от 10.08.2020, ФИО10 за период с 11.08.2020 по 31.08.2020 в сумме 10682,28 руб., в том числе налог на доходы физических лиц - 1388 руб. Сумма к выплате - 9294,28 руб.

Всего выплачено региональным отделением – 114 489,58 руб.

В соответствии с п. 6 ч. 2 ст. 4.1 Закона № 255-ФЗ страхователь обязан предъявлять для проверки в территориальные органы страховщика документы, связанные с расходами на выплату страхового обеспечения застрахованным лицам.

В нарушение п.6 ч.2 ст.4.1 Закона №255-ФЗ и п.6 ст.26.18 Закона №125-ФЗ ООО «КЗЛЗ» запрашиваемые документы (оригиналы листков нетрудоспособности), подтверждающие правомерность расходов на выплату пособий в отношении застрахованных лиц, не представило.

При этом региональное отделение принимает во внимание, что действующим законодательством не предусмотрена повторная выдача листков нетрудоспособности взамен утраченных. Однако страхователь ООО «КЗЛЗ» не подтвердил факт обращения в медицинские учреждения с просьбой о предоставлении сведений о выданных листах нетрудоспособности, с указанием серий и номеров листков нетрудоспособности, ФИО работников, которым были выданы листки нетрудоспособности, периодов нетрудоспособности; о предоставлении копий корешков листков временной нетрудоспособности.

Требование №4211228000014 от 24.02.2022 до настоящего времени не исполнено.

Излишне перечисленная сумма пособия на лицевой счет застрахованных в размере 114 489,58 руб. является федеральной собственностью.

Согласно пункту 4 статьи 15 Закона №255-ФЗ суммы пособий по временной нетрудоспособности, излишне выплаченные застрахованному лицу, не могут быть с него взысканы, за исключением случаев счетной ошибки и недобросовестности со стороны получателя.

Согласно статье 15 Закона №255-ФЗ физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, выдаваемых ими застрахованному лицу и необходимых для назначения, исчисления и выплаты пособий по временной нетрудоспособности.

Согласно абзацу 1 пункта 16 Положения № 294 за непредставление (несвоевременное представление) документов, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или исчисление его размера, возмещение расходов на оплату 4 дополнительных оплачиваемых выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно абзацу 2 пункта 16 Положения №294 расходы, излишне понесенные страховщиком в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем указанных сведений, подлежат возмещению страхователем в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) вред, причиненный имуществу, возмещается лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине.

Согласно статье 1082 ГК РФ удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).

Согласно статье 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В ходе проверки ответчиком не представлены листки нетрудоспособности. Действующим законодательством не предусмотрена повторная выдача листков нетрудоспособности взамен утраченных. Однако из системного анализа норм законодательства, регулирующих вопросы выплаты пособий по временной нетрудоспособности не следует, что страхователь не вправе подтверждать правомерность произведенных расходов иными документами и в отсутствие подлинников листов нетрудоспособности.

Таким образом, ответчик имеет право подтвердить обоснованность начисления и выплаты указанным выше лицам пособий по временной нетрудоспособности иными документами, в том числе информацией, полученной непосредственно из медицинских учреждений.

Однако на дату предъявления искового заявления такая информация истцу ответчиком не представлена.

С учетом установленных судом обстоятельств заявленные требования истца подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Расходы по уплате госпошлины в соответствии со статьей 110 АПК РФ относятся на ответчика и подлежат взысканию в доход федерального бюджета, так как истец освобожден от уплаты государственной пошлины в силу статьи 333.37 Налогового кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,  суд

р е ш и л:

заявленные требования удовлетворить.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Кузнецкий завод литейных заготовок», г. Новокузнецк (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу Отделения Фонда пенсионного  и социального страхования Российской Федерации по Кемеровской области - Кузбассу (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>) излишне выплаченное пособие в размере 114 489 (сто четырнадцать тысяч четыреста восемьдесят девять) рублей 58 копеек.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Кузнецкий завод литейных заготовок», г. Новокузнецк (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 4 435 (четыре тысячи четыреста тридцать пять) рублей.

После вступления решения в законную силу выдать исполнительные листы.

Решение, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в Седьмой арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия.

Решение, вступившее в законную силу, может быть обжаловано в Арбитражный суд Западно-Сибирского округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня его вступления в законную силу, при условии, если оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Апелляционная и кассационная жалобы подаются через Арбитражный суд Кемеровской области.

Судья                                                                                      В.В. Власов